[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     07 июня 2022 года                                                                         № 577
О внесении изменений в постановление

от 22.11.2017 №575 Об утверждении
программы транспортной инфраструктуры
МО Веревское сельское поселение
В целях разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение надежности, эффективности, перспективного развития систем коммунальной  инфраструктуры, в соответствии с потребностями в строительстве объектов капитального строительства на территории Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», с учетом утверждения Генерального плана муниципального образования Веревское сельское поселение, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 20.07.2020 №513,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2017 – 2031 гг. в соответствии с Приложением.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Леноблинформ» и на официальном сайте Администрации МО Веревское сельское поселение
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава администрации

              С.М.Ковыляк
Приложение

к постановлению от 07.06.2022г. № 257
Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

на 2017 по 2031 г.г.
Паспорт

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основание для разработки программы
	Постановление № 410 от 22.08.2017 года

	Заказчик программы
	Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области Адрес: Ленинградская область, Гатчинский район, д.Малое Верево, ул.Кутышева, д.3 пом.2Н

	Разработчик программы
	Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Адрес: Ленинградская область, Гатчинский район, д.Малое Верево, ул.Кутышева, д.4а

	Цели программы
	Создание полноценной, качественной, надежной, безопасной и эффективной транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении и субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов

	Задачи программы
	1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения.

2. Обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности.

3. Повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

4. Улучшение качества транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

5. Улучшение экологической ситуации на территории поселения, городского округа

	Целевые показатели
	- опережающее развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с перспективами развития поселения;

- обеспечение соответствия параметров улично-дорожной параметрам дорожного движения;

- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования;

- создание условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

- обеспеченность парковками (парковочными местами) в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования и прогнозируемым уровнем автомобилизации;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и здоровье населения

	Срок и этапы реализации программы
	2017-2031 год

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры федерального и регионального значения в соответствии с документами территориального планирования, государственными программами

- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры местного значения в соответствии с генеральным планом поселения и муниципальными программами

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета определяются решениями совета депутатов Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области при принятии местного бюджета на очередной финансовый год.

Бюджет Ленинградской области на очередной финансовый год.

Объемы финансирования мероприятий программы определяются в соответствии с государственными программами

Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

1. Автомобильные дороги общего пользования
Транспортная сеть Веревского сельского поселения формируется автомобильными дорогами федерального, регионального и местного (муниципального) значения. Автомобильные дороги Санкт-Петербург – Псков (федерального значения) и Красное Село – Гатчина – Павловск (регионального значения) образуют основной транспортный каркас. Автомобильные дороги муниципального значения дополняют транспортную систему поселения, обеспечивая связь населенных пунктов с дорогами федерального и регионального уровня.
Характеристика автомобильных дорог общего пользования Веревского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Категория
	Протяженность в пределах Веревского сельского поселения
	Протяженность по типам покрытия, км
	Средняя интенсивность движения, авт./сут

	асфальтобетонное
	гравийное
	грунтовое

	Федерального значения

	1
	Санкт-Петербург - Псков
	II
	13,1
	13,1
	-
	-
	22760 (максимально)

	Итого по автомобильной дороге федерального значения
	13,1
	13,1
	-
	-
	-

	Регионального значения

	2
	Красное Село – Гатчина - Павловск
	II
	14,8
	14,8
	-
	-
	5153

	Итого по автомобильной дороге регионального значения
	14,8
	14,8
	-
	-
	-

	Местного значения

	3
	Подъезд к дер. Романовка
	IV
	1,68
	1,68
	-
	-
	3675

	4
	Подъезд к дер. Верево
	IV
	0,9
	0,9
	-
	-
	222

	5
	Подъезд к железнодорожной станции Верево
	IV
	0,67
	0,67
	-
	-
	1600

	6
	Верево– железнодорожная станция Пудость
	IV-V
	9,54
	5,15
	0,89
	3,5
	1325

	7
	Подъезд к дер. Корпикюля
	-
	2,14
	2,14
	-
	-
	-

	8
	Подъезд к дер. Руссолово
	-
	0,36
	0,36
	-
	-
	-

	9
	Железнодорожная станция Верево – дер. Коммолово – дер. Бугры – дер. Романовка
	-
	5,72
	-
	5,72
	-
	-

	10
	Подъезд к Володарскому Водопроводу
	--
	0,96
	-
	0,96
	-
	-

	Итого по автомобильным дорогам местного значения
	21,97
	10,9
	7,57
	3,5
	-

	Всего
	49,87
	38,8
	7,57
	3,5
	-

Автомобильная дорога федерального значения М-20 Санкт-Петербург – Псков – граница с Белоруссией проходит через поселение с севера на юг, обеспечивая связь с крупными транспортными центрами: Санкт-Петербургом, г. Гатчина и выход к странам Западной Европы. По автомобильной дороге проходит значительный поток легкового и грузового автотранспорта, основу которого составляет транзитный автотранспорт. Максимальная интенсивность на автодороге достигает на подходе к Санкт-Петербургу – 34200 авт./сут, на обходе г. Гатчина – 22760 авт./сут, на выходе в Псков – 19690 авт./сут, что намного превышает расчетную интенсивность для данной категории автодороги.

Автомобильная дорога регионального значения Н-96 Красное Село – Гатчина – Павловск проходит по западной и восточной частям поселения. Максимальная интенсивность движения на данной автодороге достигает 10715 авт./сут, что свидетельствует о её значительной загрузке.

На пересечении автомобильных дорог с р. Ижора и р. Славянка на территории Веревского сельского поселения расположено 7 капитальных мостовых сооружений, техническое состояние которых оценивается как удовлетворительное. Общая протяженность искусственных сооружений составляет 161 погонный метр (таблица 7.1.2.).

Характеристика искусственных сооружений, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования Веревского сельского поселения
	№ п/п
	Тип
	Местоположение
	Препятствие
	Параметры сооружения
	Материал
	Год постройки/ реконструкции
	Состояние

	Длина, погонных метров
	схема
	габарит

	автомобильная дорога М-10 Санкт-Петербург - Псков

	1
	мост
	км 32+199
	руч. Зайцев
	10,0
	1·5,4
	12,7+0,7+0,78;
	железобетон
	1938
	удовлетворительное

	2
	мост
	км 38+042
	руч. Верево
	16,2
	1·12,6
	11,5+2·0,9
	железобетон
	1955
	удовлетворительное

	3
	мост
	км 38+267
	ручей
	9,58
	1·4,1
	12,75+0,85+0,7
	железобетон
	1938
	удовлетворительное

	4
	мост
	км 40+027
	р. Ижора
	30,60
	2·12,0; В=15,32
	11,05+2·1,5;
	железобетон
	1954/2005
	хорошее

	5
	мост
	км 40+299
	р. Вайя
	8,30
	1·4,1
	11,65+1,1+1,16
	железобетон
	1938
	удовлетворительное

	автомобильная дорога Красное Село – Гатчина - Павловск

	6
	мост
	13 км
	р. Ижора
	40,3
	2·11,36+11,37
	8,0+2·0,8
	железобетон
	1999
	удовлетворительное

	7
	мост
	21км
	р. Ижора
	46,02
	3·14,2
	8,1+2·0,75
	железобетон
	1964
	удовлетворительное

	Итого:
	161,0 погонный метр

Все пересечения автомобильных дорог с железной дорогой Санкт-Петербург – Псков, за исключением пересечения железной дороги с существующей транспортной развязкой, осуществляются в одном уровне.

Основными проблемами транспортной инфраструктуры поселения являются:

· прохождение автомобильной дороги федерального значения Санкт-Петербург – Псков через населенные пункты Веревского сельского поселения;

· несоответствие технических категорий автомобильных дорог приведенной суточной интенсивности движения. Такое явление наблюдается на автомобильной дороге Санкт-Петербург – Псков, подъезде к дер. Романовка, автомобильной дороге Верево – железнодорожная станция Пудость;

· наличие автомобильных дорог, имеющих гравийное и грунтовое покрытие дорожного полотна;

· наличие пересечений автомобильных дорог с железной дорогой Санкт-Петербург – Псков в одном уровне, влияющих на безопасность движения и пропускную способность дорог.

2. Железнодорожный транспорт

По территории Веревского сельского поселения проходит железнодорожная магистраль Санкт-Петербург – Псков Октябрьской железной дороги, филиала ОАО «РЖД». Участок данной дороги Санкт-Петербург – Луга протяженностью 139 км – двухпутный, электрифицированный.

В сельском поселении расположена железнодорожная станция Верево и остановочные пункты Старое Мозино и Новое Мозино, выполняющие грузовую и пассажирскую функции.

Характеристика движения пригородных электропоездов, осуществляющих пассажирскую работу на станциях Веревского сельского поселения
	№ п/п
	Направление
	Интенсивность движения

	1
	Санкт-Петербург (Балтийский) - Сиверская
	Ежедневно/по рабочим дням 8-9 пар электропоездов в сутки

	2
	Санкт-Петербург (Балтийский)- Санкт-Петербург (Балтийский)
	Ежедневно 2 пары электропоездов в сутки

	3
	Санкт-Петербург (Балтийский) - Татьянино
	Ежедневно 1 пара электропоездов в сутки

	4
	Санкт-Петербург (Балтийский) – Луга I
	Ежедневно 5 пар электропоездов в сутки

Из-за отсутствия подъездных автомобильных дорог к остановочным пунктам Старое Мозино и Новое Мозино практически вся пассажирская работа железнодорожного транспорта выполняется на станции Верево, расположенной на значительном удалении от административного центра поселения дер. Малое Верево, где сосредоточено более 70 % населения Веревского сельского поселения. Данный фактор усложняет условия передвижения населения и обуславливает низкий пассажиропоток на пригородных электропоездах.

3. Транспортное обслуживание населения

Общественный транспорт

Автомобильный транспорт играет важную роль, как в межрегиональных, так и во внутренних перевозках грузов и населения.

Автобусные пассажирские перевозки на территории поселения осуществляются частными перевозчиками. Автобусные маршруты делятся на социальные и коммерческие (на социальных маршрутах действуют единые социальные проездные билеты для льготных категорий граждан).
Перечень междугородных и пригородных автобусных маршрутов, проходящих по территории Веревского сельского поселения
	Номер
	Начальный пункт
	Конечный пункт
	Число рейсов

	Междугородные маршруты (сообщение с Санкт-Петербургом)

	К-18
	Санкт-Петербург
	Гатчина
	каждые 8-10 мин.

	К-18А
	Санкт-Петербург
	Гатчина
	каждые 12-15 мин.

	К-100
	Санкт-Петербург
	Гатчина
	каждые 10-12 мин.

	431
	Санкт-Петербург
	Гатчина
	24 рейса

	К-631
	Санкт-Петербург
	Гатчина
	каждые 8-20 мин.

	Пригородные маршруты

	107
	Гатчина
	Малое Верево
	40-46 + 1 от Дони

	517
	Гатчина
	Тайцы
	8-9

	526
	Гатчина
	Глумицы
	5

	527
	Гатчина
	Кобралово
	6

	529
	Гатчина
	Павловск
	28-32

	533
	Гатчина
	Переярово
	2 + 1 до/от Кипени + 4 до/от Терволово

	537
	Гатчина
	Тайцы
	7

	542
	Гатчина
	Туганицы
	2

Территория поселения достаточно хорошо связана с районным центром г. Гатчина и Санкт-Петербургом, однако не развиты внутренние связи поселения: отсутствует сообщение 8 населенных пунктов: дер. Романовка, дер. Горки, дер. Бугры, дер. Коммолово, пос. Торфопредприятие, дер. Кирлово, дер. Пегелево, дер. Вайялово с административным центром дер. Малое Верево.
Объекты дорожного хозяйства

На территории Веревского сельского поселения расположено четыре автозаправочные станции на 36 км автомобильной дороги М-20 Санкт-Петербург - Луга (слева и справа от автомобильной дороги) в дер. Большое Верево, в дер. Дони и промышленной зоне «Ижора».
Места хранения транспорта

Хранение индивидуальных автомашин осуществляется в индивидуальных гаражах на придомовых участках, в гаражах боксового типа, объединенных в отдельные массивы гаражных хозяйств (гаражные кооперативы), площадь которых составляет 15980 м2. Организованно несколько крупных платных автостоянок открытого типа в дер. Малое Верево.

Прогноз транспортного спроса.

В таких зонах, имеющих высокий потенциал развития коммерческой деятельности возможно размещение объектов торговли, придорожного сервиса (АЗС, станции техобслуживания, мотели и др.), отдельных промышленных предприятий и офисных зданий. В настоящее время развитие придорожных территорий ограничено сложными административными процедурами согласования возможности развития коммерческой деятельности.

Также на территории МО «Веревское сельское поселение» вблизи дер. Большое Верево планируется строительство конноспортивного клуба, предварительная площадь земельного участка составит 76 га, число новых рабочих мест – 23.

· близость Санкт-Петербурга и выгодное расположение в рамках Санкт-Петербургской агломерации, высокая степень обеспеченности транспортными магистралями (которая станет еще выше после строительства по территории поселения спрямления федеральной автомобильной магистрали, и повышения уровней скорости, удобства и безопасности движения на ней),

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры

На первую очередь проектирования (2017-2020 гг.):

· Строительство подъезда к остановочному пункту Старое Мозино;

· Строительство улиц местного значения в районах формируемой жилой застройки в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Кирлово, дер. Вайялово, дер. Вайя, дер. Горки;

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Веревское сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия и расширение дорожного полотна;

· Формирование железнодорожного пересадочного узла на базе остановочного пункта Старое Мозино, включающего павильон для обслуживания пассажиров, площадки-стоянки для легкового транспорта и автобусов, предприятия торговли и общественного питания, туалеты;

· Организация подвозных автобусных маршрутов к пересадочному узлу Старое Мозино:

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Пегелево – Кирлово;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино)– Вайялово;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Романовка – Горки;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Романовка – Бугры – Коммолово.

· Строительство новых благоустроенных остановочных пунктов и павильонов ожидания на пути следования общественного пассажирского транспорта;

· Устройство автотранспортного предприятия у пересадочного узла Старое Мозино;

· Резервирование территории для организации гаражей для постоянного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево площадью 5080 м2 вблизи коммунально-складской зоны, в дер. Вайялово – 1560 м2;

· Устройство открытых автостоянок у рекреационных зон;

· Устройство автозаправочной станции, совмещенной со станцией технического обслуживания, на автомобильной дороге Санкт-Петербург – Псков вблизи дер. Дони;

· Устройство автозаправочной станции, совмещенной со станцией технического обслуживания, на автомобильной дороге Красное Село – Гатчина – Павловск.

На расчетный срок проектирования (2020-2031 гг.):

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Веревское сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия и расширение дорожного полотна;

· Строительство улиц местного значения в районах формируемой жилой застройки в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Коммолово, дер. Горки, дер. Романовка;

· Резервирование территории для организации гаражей для постоянного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево площадью 9880 м2 вблизи коммунально-складской зоны, в дер. Вайялово – 260 м2;

Устройство открытых автостоянок в общественно-деловой зоне, производственной зоне для временного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Горки, дер. Коммолово;

Объемы и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры и эффективности мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры;

Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной ситуации могут применяться следующие источники финансирования: Федеральный бюджет, областной бюджет, бюджет Гатчинского муниципального района, бюджет Веревского сельского поселения, средства дорожных фондов, инвестиции и внебюджетные средства.